
1 di 5

C O M U N E   D I   M A N T O V A

SEGRETERIA GENERALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 141 Reg. Deliberazioni N. 14988.29469/2021 di Prot. G.

OGGETTO:  MUSEO DELLA CITTA '  DI PALAZZO SAN SEBASTIANO: 
RIQUALIFICAZIONE COPERTURA. CODICE CUP: I66J20001270006.
PROGETTO DEFINITIVO REDATTO AI SENSI DELL ' ART. 23 COMMA 3_BIS DEL 
D.LGS. 50/2016. APPROVAZIONE.

L'anno duemilaventuno (2021) – addì tre (03) del mese di Giugno ad ore 09:40 nella sala 
della Giunta Comunale

LA GIUNTA COMUNALE

Si è riunita in seduta ordinaria.

Presidente il Sindaco  Mattia Palazzi

Pres. Ass.
PALAZZI MATTIA Sindaco P
BUVOLI GIOVANNI Vice Sindaco P
CAPRINI ANDREA Assessore P
MARTINELLI NICOLA Assessore P
MURARI ANDREA Assessore P
NEPOTE ADRIANA Assessore P
PEDRAZZOLI SERENA Assessore P
REBECCHI IACOPO Assessore P
RICCADONNA ALESSANDRA Assessore P
SORTINO CHIARA Assessore P

Partecipa il Vicesegretario Generale del Comune Dott.ssa Annamaria Sposito.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



 2 di 5

DGC N. 141 del 03/06/2021

LA GIUNTA COMUNALE
VISTI:
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 58/2020 di “Approvazione del bilancio di 

previsione finanziario anni 2021_2023 e Documento Unico di Programmazione anni 
2021_2023”;  

 la deliberazione della Giunta comunale n.6/2021 di "Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione 2021”;

 il decreto del Sindaco PS 50/56/2021 con il quale è stato conferito all’Architetto Carmine 
Mastromarino l’incarico di direzione del Settore Lavori Pubblici del Comune di Mantova;

EVIDENZIATA l’urgenza di procedere al ripristino della copertura (riordino coppi) 
dell’immobile “Museo della città di Palazzo San Sebastiano”, stante l’accertato 
scivolamento dei coppi nei canali di gronda;

VISTO il progetto definitivo redatto in data 24/05/2021 dal Settore Lavori Pubblici ai sensi 
dell’art. 23 comma 3_bis del D.Lgs. 50/2016 denominato “Museo della città di Palazzo San 
Sebastiano: riqualificazione copertura” costituito dai seguenti elaborati, in atti:
 Relazione tecnico_descrittiva;
 Elaborati grafici;
 Capitolato Speciale d’Appalto;
 Computo metrico estimativo e quadro economico;
 Cronoprogramma;
 Piano Sicurezza e Coordinamento;
 Schema di contratto;

VISTA la spesa complessiva dell’intervento, di complessivi euro 130.000,00# suddivisa nel 
seguente quadro economico:

A Lavori
A.1 Lavori Euro 43.109,27 
A.2 Costi della sicurezza Euro 41.732,46

Totale A) Euro 84.841,73
B Somme a disposizione

B.1 Iva 22% importo lavori Euro 18.665,18  
B.2 Accantonamento 2% Euro 1.696,83  
B.3 Incarico professionale CSE Euro 6.077,55  
B.4 Imprevisti (8%) Euro 6.787,34 
B.5 Lavori in economia Euro 10.980,00 
B.6 Arrotondamenti Euro 951,37

Totale B) Euro 45.158,27
Totale A) + B) Euro 130.000,00



 3 di 5

DATO ATTO che, in relazione al suddetto progetto, le funzioni di Responsabile Unico del 
Procedimento saranno svolte dal geometra Mauro Coffani del Settore Lavori Pubblici; 

VISTI:
_il D.lgs. 267/2000, Testo Unico sugli Enti Locali;
_il D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti);
_il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigore;
_il Regolamento di contabilità e dei Contratti;

VISTI i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art.49, c. 1 del T.U.E.L. così come 
modificato ed integrato dal D.lgs. 174/2012 art. 3, dal Dirigente del Settore Lavori Pubblici 
sulla regolarità tecnica e del Dirigente del Servizio finanziario in merito alla regolarità 
contabile;

AD UNANIMITA' di voti favorevoli espressi ai sensi di legge;

DELIBERA

DI APPROVARE il progetto definitivo denominato “Museo della città di Palazzo San 
Sebastiano: riqualificazione copertura” redatto ai sensi dell’art. 23 comma 3_bis del D.Lgs. 
50/2016 dal Settore Territorio e Lavori Pubblici, dell’importo di € 130.000,00# di cui € 
84.841,73# per lavori a base d’asta ed € 45.158,27# per somme a disposizione, come da 
seguente quadro economico:

A Lavori
A.1 Lavori Euro 43.109,27 
A.2 Costi della sicurezza Euro 41.732,46

Totale A) Euro 84.841,73
B Somme a disposizione

B.1 Iva 22% importo lavori Euro 18.665,18  
B.2 Accantonamento 2% Euro 1.696,83  
B.3 Incarico professionale CSE Euro 6.077,55  
B.4 Imprevisti (8%) Euro 6.787,34 
B.5 Lavori in economia Euro 10.980,00 
B.6 Arrotondamenti Euro 951,37

Totale B) Euro 45.158,27
Totale A) + B) Euro 130.000,00

e composto dai seguenti elaborati, in atti:
 Relazione tecnico_descrittiva;
 Elaborati grafici;
 Capitolato Speciale d’Appalto;
 Computo metrico estimativo e quadro economico
 Cronoprogramma;
 Piano Sicurezza e Coordinamento;
 Schema di contratto;



 4 di 5

DI DARE ATTO altresì che la spesa complessiva di Euro 130.000,00# è finanziata con le 
somme stanziate con Decreto del Ministero dell’Interno ai singoli comuni per l’anno 2021, 
ai sensi dell’art. 1 commi 29_37 della legge 27 dicembre 2019 n. 160 per opere pubbliche 
in materia di efficientamento energetico e di sviluppo territoriale sostenibile, in base alla 
popolazione residente al 1° gennaio 2018;   

DI COMUNICARE copia della presente deliberazione agli uffici interessati per gli 
adempimenti esecutivi di rispettiva competenza;

AD UNANIMITA’ di voti espressi per alzata di mano, di dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere in merito.



 5 di 5

PARERI
(ai sensi dell'art. 49, D.L.vo n. 267/2000)

Parere regolarità Tecnica FAVOREVOLE Mastromarino Carmine 31/05/2021
Parere regolarità Contabile FAVOREVOLE Rebecchi Nicola 31/05/2021

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICESEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Annamaria Sposito

IL SINDACO
Mattia Palazzi

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)


